Cantic. 5. d.

Myrrha, mors martyrum.

2. Cor. 2. d. Cantic. 7. d.

Leuit. 11. d.

Gregorius. Ezech. 40. f. Palmus, opus excensum.

Digitus maior ac minor, actio magna, & extrema.

Matth. 23. c.

Unitas fidei, ac mentium in opere.

2. Cor. 2. c.

Ibidem. Ezech. 40. f.

Iob 5. a.

Prouer. 19. d.

Psalm. 77. b. sunt in

sunt in die belli. Intendunt arcum, atq; sagittas mittunt, qui scripturæ sacræ sententias proponunt, & uerbis rectis auditorum uitia feriunt. Sed conuertuntur in die belli, quia post semetipsos redeunt in tentatione uitiorum, & peccatis opponere non uolunt, quia in tentationum certamine non resistunt. Hinc iterum dicitur: Auertisti adiutorium gladij eius &c. cuius expositionem habes in dictione, Gladius.

Labrusca, & lac, quid mysticè significant.

Cap. II.

DE labrusca scriptum est: Et expectaui, ut faceret uuas, & fecit labruscas. ubi diuus Hieronymus hoc modo scribit: Pro labruscis, quas nos uertimus, in Hebræo scriptum est Beuscim, quod Aquila interpretatus est σάμπιας, id est, fructus pessimos, Symmachus βτελν, hoc est, imperfectos, Lxx. & Theodotio βεαυβας, id est, spinas, quibus Iudæi dominum coronauerunt. Illo enim expectate, ut uindemix tempore deferrent uuas ad torcularia, pro quibus octauus, & octogesimus, & octogesimus tertius psalmus habet titulos, isti se curis, & uitij saculi demergentes, quæ in Euangelio spinæ interpretant, blasphemiarum stimulos obtulerunt. Puto autem melius esse Beuscim labruscas, quam spinas intelligi, ut cœptæ translationis similitudo seruet. Vnde saluator dicit in Euangelio: Nūquid colligunt de spinis uuas, aut de tribulis ficus? Et paulo inferius: An quod expectaui, ut faceret uuas, & fecit labruscas? Illis tacentibus, sibi ipse respondet, Nisi forte in hoc erraui, quod pro labore meo expectaui, ut faceret uuas, non labruscas, quas inculta, ac deserta uinea afferre consueuit. Nec uero τευτολογία est, ut plerique existimant, in eo quod ait, An quod expectaui &c. Supra enim apud se tacitus loquitur, hic autem quod cogitauerat, alios interrogat. Exponit autem ipsemet propheta quod dixerat: Et expectaui, ut faceret iudicium, & ecce iniquitas: & iustitiam, & ecce clamor. Expectaui autem Deus, ut populus Iudæorum faceret iudicium, id est, uuas, & fecit iniquitatem, id est, labruscas. Et expectaui iustitiam, ut largitorem tantorum munerum a patre missum susciperet, & fecit clamorem, quo uociferatus est contra dominum, & clamauit, dicens: Tolle, tolle, crucifige eum. Vel certe, quoniam iusti sanguinem fuderat, & sanguis dominicæ passionis clamabat ad dominum, propterea clamorem pro iustitia reddiderunt, iuxta illud quod in Genesi legimus, Vox sanguinis Abel fratris tui clamat ad me. Et rursum scriptum est: Quia dereliquisti Deum saluatorem tuum, & domini auxiliatoris tui non es recordata, propterea plantabis &c. In die plantationis tuæ labrusca: Quia oblita es terra Iudæa Dei saluatoris tui, & eius qui semper tibi præbuit fortitudinem, non es recordata, propterea plantabis quidem plantationem fidelem, unum Deum prædicans, sed germen alienum seminabis, non recipies patrem, quia non recipis filium. Qui enim credit in patrem, credit & in filium. Et quia germen alienum blasphemix contra Iesum seminasti in synagogis Sathanæ, ideo non uindemiabis uuam, sed labruscam.

Quid lac mysticè significet, diuus Gregorius insinuat, exponens illud Canticorum, Mel, & lac sub lingua tua: Nimirum (inquit) falsi prædicatores mel in lingua portant, quod sub lingua non habent, quia cœlestia gaudia aliquando prædicant, tãquam ueri sint, quum ipsi terrestria bona totis desiderijs appetant. Sancta uero mens mel in lingua præterdit, quia sapientiæ dulcedinem loquendo ostendit, quam ueraciter prædicans, audientes tãquam mellis dulcedine reficit. Lac gerit, quia congruenti sibi doctrina paruulos quosq; in Ecclesia nutrit. Sub lingua autem hæc omnia sibi ipsi referuat, quia internam dulcedinem assidue secum portat. Dum enim terrena abiicit, dum uitiorum amaritudinem respuit, in interioribus sensibus sapientiæ dulcedine se pascit, qua robur colligit, ut ad æterna gradient, in labore uitæ lassescere non possit. Et alio in loco scriptum est: Comedi fauum cum melle meo, bibi uinum meum cum lacte meo. Fauum cum melle comedit, quando desiderium sanctum in sanctis operibus latens perficit, & ad sanctorum cõuiuuium sanctam animam sua delectatione impinguantdam trãsgit. Vinum uero suum cum lacte bibit, quando & perfectione quorundam se reficit, & innocentiam aliorum cum pietate diligens, utrosq; ad æternum cõuiuuium ingerit. Et infra, Oculi eius sicut columbæ super riuulos aquarum, quæ lacte sunt lotæ, & residet iuxta fluentia plenissima: Oculi (inquit) sponsæ sicut columbæ sunt, quia prædicatores Christi, qui uiam nobis ostendunt, in simplicitate uiuunt. Super riuulos autem aquarum esse perhibentur, quia semper in refectione diuinarum scripturarum conuersantur. Lacte uero sunt lotæ, quia gratia creatricis sapientiæ, tãquam lacte matris à peccatis per baptismum sunt mundatæ. Quid autem per fluentia plenissima, iuxta quæ resident, intelligimus, nisi sacræ scripturæ profunda, & arcana dicta, quæ discernimus, quibus nos reficimus, dum ea legendo, uel audiendo haurimus? Ad hoc etiam columbæ iuxta fluentia residere solent, ut uolantium autum umbram in aqua uideant, super quam se projicientes, ungues rapacium sic effugiant. Sic sancti uiri in scriptura sancta fraudes dæmonum prospiciunt, & ex descriptione, quam uident, quasi ex umbra, hostem cognoscunt. Dumq; se consilijs scripturæ ex toto addicunt, ut uidelicet nihil agant, nisi quod ex responso scripturarum audiunt, quasi in aquam se projicientes, hosti illudunt. Quæ fluentia plenissima dicuntur, quia de quibuscunq; scrupulis in scripturis consilium quæritur, sine minoratione de omnibus ad plenum inuenitur. Et diuus Hieronymus exponens illud

Psal. 98.
Esa. 5. a.
Hieronymus,
Mar. 4. b.
Luca 9. g.
Ioh. 19. c.
Gen. 4. b.
Esa. 17. c.
Cantic. 4. c.
Mel, cœlestis gaudium, sapientiæ dulcedo.
Lac, doctrina paruulos ecclesie nutriens.
Cantic. 5. a.
Ibidem d.
Oculi, prædicatores.
Riuulus aquarum, refectionis scripturarum.
Lac, gratia.
Fluenta, scriptura.

illud Threnorum, Cãdidiore Nazaræi eius niue, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapientiores: Mysticè (inquit Hieronymus) casus animarum quorundam fidelium à propheta deploratur. Quid enim Nazaræorum nomine, nisi abstinentium, & continentium uita signatur, quæ niue, & lacte nitidior dicitur? Nix enim ex aqua cõgelascit, quæ desuper uenit, lac autem ex carne exprimitur, quæ de inferioribus nutritur. Quid enim per niuem, nisi candor uitæ cœlestis? Quid per lac, nisi temporalis dispensationis administratio demonstratur? Et quia plerique continentes uiri in Ecclesia tam mira opera faciunt, ut multi, qui cœlestem uitam tenuerunt, multi, qui terrena bene dispensauerunt, superari uideantur, & cãdidiore niue, & nitidiores lacte referuntur, qui etiam, quia per fauorem spiritus, antiquorum, ac fortium patrum nonnunquam uincere uitam uideantur, recte adiungit, Rubicundiores ebore antiquo. Dum enim ruboris nomẽ imprimitur, sancti desiderij flamma signatur. Ebur esse os magnorum animalium non ignoramus. Ebore utiq; antiquo rubicundiores sunt, quia sæpe ante humanos oculos nonnullis præcedentibus patribus studij feruentioris existunt. De quibus, ut totum simul ostendatur, adiungitur, Sapphiro pulchriores. Aërei quippe coloris est Sapphirus. Et quia præcedentes multos, atq; ad superna tendentes, per cœlestem cõuersionem uidentur uincere, narratur sapphiro pulchriores extitisse. Et exponens illud Esaia, Venite, emite absq; argento, & absq; ulla commutatione uinum, & lac, hoc modo scribit: Spreto illo argento, & pecunijs, quibus aquas domini emere non possumus, pergamus ad eum, qui tenens calicem sacramenti, discipulis loquebatur: Accipite, & bibite. Hic est sanguis meus, qui pro uobis effundetur in remissionem peccatorum. Quod uinum miscuit & sapientia in crater suo, omnes stultos saculi, mundiq; sapientiam non habentes, prouocans ad bibendum, & ut non solum uinum emamus, sed & lac, quod significat innocentiam paruulorum, qui mos, ac typus in Occidentis Ecclesijs hodie usq; seruatur, ut renatis in Christo uinum, lacq; tribuatur. De quo lacte dicebat & Paulus: Lac uobis potum dedi, non solidum cibum. Et Petrus: Quasi modo nati paruuli, rationale lac desiderate. Vnde & Moyse uinum, & lac in Christi intelligens passionem, mystico sermone testatur: Gratijs oculi eius à uino, & cãdidi dentes eius à lacte. Et exponens illud Salomonis, Sufficiat tibi lac caprarum in cibos tuos, & in necessaria domus tuæ, & ad uictum ancillis tuis: Tãta (inquit) instãtia pecus tibi commissum pascet, ne tibi lac ætate nouum, ne frigore desit, sed tibi semper, tuisq; sufficiat, id est, tam sedulo doctrinæ insta, ut etiam quosdam poenitentes ad officium docendi prouehas, quatenus per illos, qui pridem pro peccatis uitiorum ad sinistram iudicis uidebantur esse ponendi, modo rationabiles, & sine dolo, lac uerbi paruulis sensu ministraret. Fit autem lac caprarum ad uictum ancillis, quando hi, qui nondum amore perfecto, sed adhuc timore seruili domino deferuunt per exemplum, uel uerba eorum, qui per poenitentiam salui facti sunt, uiuificis uerbi epulis reficiuntur, atq; ut ad maiora uirtutum proficiant incrementa, iuuantur. Et exponens illud Prouerbiorum, Qui autem premit fortiter ubera ad eliciendum lac, exprimit butyrum: Vera (inquit) fortiter premimus, quum uerba sacri eloquij subtili intellectu pascamus. Qua pressione dum lac quærimus, butyrum inuenimus, quia dum nutriri uel tenui intellectu quærimus, ubertate internæ pinguedinis iugimur. Quod nec nimie, nec semper agendum est, ne dum lac quæritur ab uberibus, sanguis sequatur, quia dum uerba sacri eloquij plusquam debet discutiuntur, in carnalem intellectum cadunt. Sanguinem enim elicit, qui uehementer emulget, quia carnale efficitur hoc, quod ex nimia spiritus discussione sentitur. Et rursum in Esaia scriptum est: Filij tui de luge ueniet, & filia tuæ lac fuget. Quem locum diuus Hieronymus sic enarrat: Nos (inquit) sumus filij, qui de luge uenimus ad dominum, peregrini quondam à testamento Dei, & repromissionibus eius, spem non habentes, & absq; Deo in mundo. Sed quid dicit Apostolus? Vos qui eratis aliquando luge, nunc facti estis propet. Quodq; sequitur: Et filia tuæ lac fuget illud significat, quod animæ in Christo lactentes, & in baptismo paruulorum, de quibus & Petrus Apostolus loquitur: Quasi modo nati paruuli, rationale, & absq; dolo lac desiderate, fugat lac Apostolorum. Quibus paruulis, atq; lactentibus loquebatur & Paulus: Filij mei, quos iterum parturio, donec Christus formet in uobis. Et in alio loco: Quasi nutrix fouens filios suos, sic desiderantes uos, cupimus impartire, non solum Euangelium Christi, sed & animas nostras. Et alio in loco scriptum est: Et erit in die illa, nutriet homo uaccam boui, & duas oues, & præ ubertate lactis comedet butyrum. Butyrum enim, & mel mäducabit omnis qui relictus fuerit in medio terræ: Hoc est, homo, id est, rationabiliter uiuens, nutriet uaccam bouem, id est, carnem suam, non luxuriandi gratia, sed ut in timore domino seruiat. Et duas oues, hoc est, intellectum sacræ scripturæ pabulo, & uoluntatem cœlestium suauitate nutriet. Et præ ubertate lactis, id est, diuinæ cõsolationis, comedet butyrum, id est, magnam cœlestium sentiet suauitatem. In Ioele quoq; scriptum est: Et erit in die illa stillabunt motes dulcedinẽ, & colles fluent lacte, & per oes riuos Iudæ ibunt aquæ: Habitare domino in Sio, & in monte sancto suo, quando nullus per Hierusalem sanctam pertransire tentauerit, quicumq; in ea mos fuerit, & ad uirtutum excelsa peruenerit, dulcedine, & melle sudabit, & stillabunt ex eo gratiæ spirituales, de quibus propheta loquitur: Quam dulcia guttura meo eloquia tua, super mel ori meo. Qui autem inferior montibus est, & necdum ad perfectionis culmen

Threnorũ 4. b.
Nazaræi, abstinentes, continentesq;
Nix, candor uitæ cœlestis.
Lac, temporalis dispensatio, nis administratio.
Rubor, desiderij flamma.
Ebur antiquũ, patres præcedentes.
Sapphirus, cœlestis uitæ homo.
Esa. 55. a.
Matth. 26. c.
Prouer. 9. a.
Lac, innocentia.
1. Cor. 3. a.
1. Petri 2. a.
Gen. 49. b.
Prouer. 27. d.
Prouer. 30. d.
Vbera, sacri eloquij uerba.
Lac, tenuis scripturæ sensus.
Butyrum, internæ pinguedinis ubertas.
Sanguis, carnalis scripturæ sensus.
Esa. 60. a.
Ephes. 2. c.
1. Petri 2. a.
Galat. 4. c.
1. Thessal. 2. c.
Esa. 7. d.
Ioele 3. d.
Hieronymus.
Psal. 118. n.

ascenderit

10an. 7.7.

ascenderit, uocabitur collis, & fluent de eo riuus lactis, quibus rudis in Christo nutritur infantia, & aquarum flumina, quæ de uentre suo dominus manare testatus est. Omnes enim riuus, siue emissio- nes Iuda, implebuntur aquis, & nihil in eis siccum erit, redundatibus cunctis gratia spiritali.

Quid læua, id est, sinistra, mysticè significet.

Cap. III.

Cantic. 2. d.
Læua, uita præ-
sens.
Dextera, uita
æterna.
Caput, mens.

Bernardus.

10an. 6. b.

Ingratitudinis
mala.

Exo. 3. d.
Psal. 146. d.

Læua, supplicij
comminatio.
Dextera, regni
promissio.

Cantic. 2. b.

Psal. 15. c.

Cantic. 2. b.

Læua quid mysticè significet, habes in dictione, Dextera. Diuus autem Gregorius exponēs illud Canticorum, Læua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me; Per læuam (inquit) sponsi uita præsens, per dexteram uero uita æterna designatur. Per caput autem sponsæ mēs, quæ animæ principatur, assumitur. Sed læua sponsi sub capite sponsæ esse dicitur, & dextera eius amplexatur eam, quia uitam temporalem sub mente sua semper ponit, uitam uero æternam, ut om- nímōdo amplexetur, concupiscit. Hæc quippe quæ uidet, magnanimiter mente sublimi cōculcat, officijs coelestibus se occupat. Hæc necessitate tolerat, ad illa summo desiderio, quasi brachio dexte- ro sponsi astricta, suspirat. In quæ, quum aliquantulum intrat, delectabiliter quiescit, cuius quietis dilectione mundanos tumultus omnino fastidit. Sic quiescentem utiq; spōsus amplius diligit, & ab eius excitatione improbos quosq; repellit, dicens: Aduro uos filiæ Hierusalem &c. Et diuus Ber- nardus, Læua eius sub capite meo &c. Liqueat (inquit) denuo adesse spōsum, credo ut sua præsen- tia languentem erigat. Quomodo enim non præsentia eius cōualesceret, quam absentia conserua- rat? Ergo nō sustinet dilectæ molestiam, adest, Neq; enim moram facere potest, tātis desiderijs euo- catus. Et quia illam compererat, donec absens fuit, fidelem ad opera, & sollicitam ad lucra, in eo ni- mirum quod flores sibi, & fructus præceperat adunari, etiam cum propensiori hac uice gratia re- muneratio est reuersus. Deniq; uno brachiorum suorum sustentat caput iacentis, alterum ad am- plexandum parans, ut in sinu foueat. Felix anima, quæ in Christi recumbit pectore, & inter uerbi brachia requiescit. Læua eius &c. Non ait amplexatur, sed amplexabitur me, ut noueris priori gra- tiæ adeo non ingratam, ut secundam gratiarum actione præuenerit. Disce in referendo gratiam non esse tardus, aut segnus, disce ad singula dona gratias agere. Diligenter (inquit) considera quæ tibi apponuntur, ut nulla uidelicet Dei dona, debita gratiarum actione frustrantur, non grandia, non mediocria, non pusilla. Deniq; iubemur colligere fragmenta, ne pereant, id est, nec minima benefi- cia obliuisci. Nunquid non perit, quod donatur ingrato? Ingratitudo inimica est animæ, exinanitio meritorum, uirtutum dispersio, beneficiorum perditio. Ingratitudo uentus urens, siccans sibi fon- tem pietatis, rorem misericordiæ, fluenta gratiæ. Propter hoc deniq; sponsa mox ut gratiā de læua sensit, gratias egit, non expectans plenitudinem, quæ in dextera est. Neq; enim ubi memorata est læuam iam esse sub capite suo, etiam secuta est à dextera se similiter amplexatam, sed amplexabitur me (inquit). Coeterum quid putamus uerbo sponso læuam esse, siue dexteram? Num id quod dicitur hominis uerbum istiusmodi corporeas partes habet in se diuisas, & linamenta distincta, ac di- stinguentia inter sinistram, & dexteram? Quantomagis is qui Dei, & deus est sermo uarietatem prorsus aliquam non admittit, sed est qui est, in sua nimirum natura tam simplex, ut nō habeat par- tes, tam unus, ut nō habeat numeros. Est enim Dei sapientia, de qua scriptum est: Et sapientiæ eius non est numerus. At si quod inuariabile est, id incomprehensibile, ac per hoc etiam ineffabile esse, necesse est. Vbi quæso inuenias uerba, quibus illam maiestatem, uel dignè assignes, uel propriè pro- loquaris, uel competenter definias? Tamen utcunq; loquamur, quod utcunq; de ea spiritu sancto reuelante sentimus, docemur autoritate patrum, & consuetudine scripturarum, cōgruentes de re- bus notis licere similitudines usurpare, sed uerba non noua inuenire, sed nota mutuari, uel transfer- re, quibus dignè, & competentes eadem similitudines uestiatur. Alioquin ridiculè ignota per igno- ta docere conaberis. Ergo quia per dextrum, & sinistrum aduersa solent, atq; prospera designari, uidetur mihi hoc loco intelligi posse læuam quidem uerbi, cōminationem supplicij, dexteram uero regni promissionem. Est autem quum mens nostra formidine poenæ seruiliter premitur, & tūc ne- quaquam sub capite, sed super caput læua esse dicēda est, nec potest sic affecta anima omnino dice- re, quia læua eius sub capite meo. At uero si proficiens ex hoc spiritu seruitutis transferit in quen- dam spōtanei obsequij digniorem affectum, quatenus uidelicet præmijs potius prouocetur, quam artetur supplicij, magis autem si amore boni ipsius agatur, tūc indubitātè dicere poterit, quia læ- ua eius sub capite meo, quippe qui illum seruilem metum, qui in sinistra est meliori, atq; excellēti- ori habitudine superarit animi, & dignis desiderijs etiā ipsi appropriauerit dextera, in qua sunt om- nes promissiones, dicente propheta ad dominum: Delectationes in dextera tua usq; in finem. Vnde & certa spe concepta, cum fiducia loquitur, Et dextera eius, amplexabitur me. Et tractatu de di- ligēdo Deo hoc modo scribit: Læua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Sētiet quippe tunc, & probabit uniuersa dilectionis testimonia, quæ in priori aduentu, tāquam de sinistra dilecti, acceperat præ multitudīne dulcedinis amplexātis dexterae contemnenda, & omnino iam quasi

quasi subtus habenda. Sentiet quod audierat, Caro nō prodest quicquam, spiritus est qui uiuificat. Probabit quod legerat, Spiritus meus super mel dulcis, & hæreditas mea super mel, & fauum. Et infra: Merito proinde iam nunc gloriatur, & dicit: Læua eius sub capite meo, & dextera illius am- plexabitur me, in læua reputans recordationem illius charitatis, qua nulla maior est, quod animam suam posuit pro amicis suis, in dextera uero beatam uisionē, quā promisit amicis suis, & gaudium de præsentia maiestatis. Merito illa Dei, & deifica uisio, illa diuinæ præsentia inestimabilis dele- ctatio in dextera deputatur, de qua & delectabiliter canitur: Delectationes in dextera tua usque in finem. Merito in læua admirabilis illa memorata, & semper memoranda dilectio collocatur, quod, donec transeat iniquitas, super eam sponsa recumbat, & requiescat. Merito ergo læua spōsi sub ca- pite sponsæ, super quam uidelicet caput suum reclinata sustentet, hoc est, mentis suæ intentionem, ne incuruetur, & inclinetur in carnalia, & sæcularia desideria, quia corpus, quod corrūpitur, aggra- uat animam, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Quid nanq; aliud faciat con- siderata tanta, & tam indebita miseratio, tam gratuita, & sic probata dilectio, tam inopinata digna- tio, tam inuicta mansuetudo, tam stupēda dulcedo? Quid (inquam) hæc omnia faciāt diligenter con- siderata, nisi ut considerantis animum ab omni penitus prauo uendicatum amore, ad se miserabi- liter rapiant, uehementer afficiant, faciātq; præ se contemnere quicquid nisi in contemptu horum appeti non potest? Et sermone quarto in aduentu domini: Læua (inquit) eius sub capite meo &c. Nam in sinistra quidem eius (sicut alibi legitur) diuitiæ, & gloria, in dextera longiturnitas uitæ. In sinistra terrens diuitijs, & gloria temporalis, quæ nec uera, nec uestra sunt? Aurum, & argētum nōne terra est rubra, & alba, quā solus hominū error facit, aut magis reputat preciosam? Deniq; si uestra sunt hæc, tollite ea uobiscum, Sed homo quū interierit, nō sumet omnia, neq; descēdet cum eo gloria eius. Veræ ergo diuitiæ nō opes sunt, sed uirtutes, quas secū cōscientia portat, ut in per- petuum diues fiat. De gloria quoq; dicit Apostolus: Gloria nostra hæc est, testimonium conscien- tiæ nostræ. Hæc est utiq; uera gloria, quæ est à spiritu ueritatis. Ipse enim spiritus testimoniū perhi- bet spiritui nostro, quod filij Dei sumus. Gloria uero, quam ab inuicem accipiūt, qui gloriam, quæ est à solo Deo, non requirunt, uana est, quoniam uani filij hominum. Et sermone quarto in uigilia natalis domini: Gaudete (inquit) in domino semper, iterum dico gaudete. Gaudete (inquit) de exhi- bitione, iterum gaudete de promissione, quoniā & res plena gaudio, & spes plena gaudio est. Gau- dete, quia iam percepistis dona sinistræ, gaudete, quia expectatis præmia dexterae. Læua (inquit) eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Læua quidē leuat, dextera suscipit. Læua medetur, & iustificat, dextera amplectitur, & beatificat. In læua eius merita, in dextera uero præ- mia continētur. In dextera (inquam) delicia, in sinistra sunt medicina. Sed attende pium medicum, attēde medicum sapientem. Considera diligētius quā noua medicamina portet, uide quā non modo preciosas, sed & speciosas attulerit medicinas, non solum peritiles ad sanitatis fructum, sed & delectabiles ad aspectum, & suauis ad gustum. Deniq; primam eius medicinam, primum quod in sinistra portat, attēde, & conceptum inuenies sine semine. Intuere (obsecro) quale sit istud, quā nouum, quā admirabile, quā amabile, quā iocundum. Quid enim pulchrius, quā generatio casta? Quid gloriosius, quā sancta, & sincera conceptio, in qua nihil pudoris est, nihil sordis, ni- hil corruptionis? Et infra: Itaq; iam quidem tenemus sinistram, sed adhuc clamare necesse est, Ope- ri annum tuarum porriges dexteram. Nam delectationes in dextera tua usq; in finem. Domine ostēde nobis dexteram, & sufficit nobis. Gloria (inquit) & diuitiæ in domo eius, utiq; qui timet do- minum. Sed in domo tua domine, quid? Profecto gratiarum actio, & uox laudis. Beati qui habitāt in domo tua domine &c. Oculis enim non uidit, auris non audiuit, & in cor hominis non ascēdit, quæ præparauit Deus diligētibus se. Lux est enim inaccessibleis, pax est, quæ exuperat omnē sen- sum, fons est, qui ascensum nescit, sed descensum, non uidit oculus lucem inaccessibleem, non audi- uit auris pacem incomprehensibilem. Speciosi quidem pedes Euangelizantium pacem, sed licet in omnem terram exierit sonus eorum, pax tamē, quæ exuperat omnem sensum, nec ab ipsis quanta erat, potuit capi, nedum aliorum auribus tradi. Ait etiam Paulus ipse: Fratres ego me non arbitror comprehēdisse. Fides quidē ex auditu, auditus uero per uerbum Dei, sed fides, nō species, & pro- missio, non exhibitio pacis. Et quidē pax nunc est etiam in terris hominibus bonæ uoluntatis, sed quid est pax ista ad illius plenitudinē, & supereminētiam pacis? Vnde & ipse dominus ait: Pacem meam do uobis, pacem relinquo uobis. Mea siquidem exuperat omnem sensum, & est pax super pacem. Necdum capaces estis, propterea do uobis patriam pacis, & relinquo interim uiam pacis. Et sermone quarto in festo omnīū sanctorū: Audi (inquit) spōsam in Cātico Canticorū fiducialiter loquētem, & spe quidem iam super altare locatam: Læua eius (inquit) sub capite meo, & dextera il- lius amplexabitur me. Transcēdit enim beata anima Christi incarnationē, & humanitatē, quæ nimi- rum læua eius iure uocatur, ut diuinitatem eius, & maiestatem eius, quam nō incōgruē dexteram

10an. 6. g.
Ecc. 24. c.
Cantic. 2. b.

10an. 15. b.
Dextera, beata
uisio.
Psal. 15. c.
Læua, charita-
tis christi recor-
datio.

Sapient. 9. d.

Cantic. 2. b.
Prover. 3. a.
Sinistra, diuitiæ
& gloria.

Psal. 48. d.
Diuitiæ ueræ,
uirtutes.
2. Cor. 1. c.
Romā. 8. c.
10an. 5. g.
Psal. 61. c.
Philip. 4. a.

Cantic. 2. b.

Iob 14. c.
Psal. 15. c.
Psal. 111. a.
Esa. 51. b.
Psal. 93. a.
1. Cor. 2. b.
Philip. 4. b.
Romā. 10. c.

Philip. 3. c.
Roman. 10. c.
Lucā 2. b.

10an. 14. d.
Philip. 4. b.

Cantic. 2. b.

Mustū, feruor spiritus sancti. uerò sancti spiritus feruor accipitur, de quo in Euangelio dominus dicit: Vinum nouum mittit in utres nouos, ex quo, dum repente replerentur Apostoli, dum linguis omnibus loquerentur, à Iudæis nescientibus, sed tamen uera attestantibus, dictum est: Hi musto pleni sunt. Lagunculas uerò, infirmas ipsa humanitate conscientias, uel certe hæc terrena corporum uascula, non incouenienter accipimus, de quibus Paulus Apostolus ait: Habemus thesaurum istū in uasis fictilibus. Heliu autem quia sic elationis inflatione extenditur, ac si ad loquendum per charitatis gratiam ardore spiritus sancti accēdatur, sensus sui spiritum in eo quod tacuit, quasi musto absq; spiraculo comparauit. Et bene ait, quod lagunculas nouas dirumpit, quia sancti spiritus feruor non solū ueteri, sed etiam noua uita uix capitur. Mustum ergo lagunculas nouas dirumpit, quia feruoris eius potētia etiam spiritalia corda transcendit.

Lamia, hæretici. Lamia autem hæreticos designat, ut diuus insinuat Gregorius libro Moralium 19. capite 15. exponens illud Hieremiæ: Sed & lamia nudauerunt māmam, lactauerunt catulos suos. Quid namq; lamias, nisi hæreticos appellat, humanam quidem faciem, sed beluina per impietatem corda gestantes. Qui tunc māmam nudant, quum errorem suum liberè prædicant. Tunc catulos lactant, quia male sequaces paruulorum animas, dum peruersa insinuant, ad impietatem nutriendo, cōfirmant. Significat & hypocritas, ut dictum est in dictione, Hericius. Et diuus Hieronymus, Sed & lamia &c. In lamia quippe duplicitas Iudæorū, & fictio hypocritarū exprimitur. Lamia enim humanam faciem habet, sed corpus bestiale, sic populus Iudæorū specietenus culturam Dei simulabat, sed feroci animo semper illi contrarius existerat. Quod bene per Esaiam ostenditur, quum dicitur: Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longè est à me. Similiter omnes hypocritæ in prima facie quod ostendunt, quasi ex ratione sanctitatis est, bestiale est quod sequitur corpus, quia ualde iniqua sunt, quæ sub boni specie moluntur. Possunt & in lamia hæretici accipi, qui humanam quidem faciem, sed beluina per impietatem corda gestabant &c. ut supra in Gregorio, quæ hinc accepta sunt. Et Rupertus: Lamia monstrum animalis est, à laniando dictum, attamē naturalem erga fœtus suos habent affectum. Idcirco nunc ait: Sed & lamia &c. Et est sensus: Omnes naturæ animalium omnium iumentorum, & reptilium, & bestiarum terræ, sed & lamia, quæ nō tam bestia, quàm monstra sunt, naturalem erga fœtus suos habent affectum. At filia populi mei in tantum crudelis, ne saltem mammam nudauit infelicissimis catulis suis, quarum pro similitudine dictum est, sed non erat aliud monstrum, siue animal, quod totius crudelitatis eius similitudinem exhiberet.